
52  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA 139 – CGP/FCP DE 17 MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, o processo 2021/274678 datado de 12/03/2021.
RESOLVE:
Art. 1° Determinar a instauração de Sindicância Administrativa para apurar 
os fatos constantes no processo 2021/274678. Art. 2° Designar os servi-
dores, ISADORA ARICIA OLIVEIRA DOS SANTOS, Matrícula 73504322/1, 
EVELIN NAZARE SOUZA DE SOUZA, Matrícula n° 57202143/ 1 e MARI-
NILDE CHAVES BARBOZA, Matrícula n° 57193519/1, sob a presidência da 
primeira, para compor Comissão de sindicância, para no prazo de 30 dias 
a contar da publicação desta, apresentar relatório conclusivo da apuração. 
Art. 3° E como suplentes: MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA, Matrícu-
la: 57201863/2, PATRICIA DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula: 
57203413/1 e IRENICE DA SILVA GONÇALVES Matrícula: 6320074/1. Art. 
4° A comissão fica desde logo, autorizada a praticar todos os Atos necessá-
rios ao desempenho de suas atribuições, devendo os Servidores desta FCP, 
quando solicitados pela mesma, prestarem a colaboração requerida. Art. 
5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 637624
PORTARIA 138 – CGP/FCP DE 17 MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 131 15/03/2021 publicada no DOE nº 
34.519 de 16/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 637612

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 632112 Publicado no D.O.E. n° 34.504 
em 02/03/2021
Onde se lê: Artistas Contratados: (...) iza haber (...)
Leia-se: Artistas Contratados: (...) marco farias (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 637404
ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 632114 Publicado no D.O.E. n° 34.504 
em 02/03/2021
Onde se lê: Artistas Contratados: (...) iza haber (...)
Leia-se: Artistas Contratados: (...) marco farias (...)
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 637409

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato ao Contrato de nº 001/2019
Motivo: Distratar a pedido.
Término Vínculo: 08.03.2021
Servidor: Temporário – ERICK HENRIQUE DOS REIS MELO
Cargo: Auxiliar Operacional
Assinatura: 17.03.2021- Autorizo: Processo nº 2021/262711
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 637296

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 175 de 05 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/207532/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 7 (sete

diárias complementares), que se deslocou para o município de
Santarém no período de 28/02 a 06 de março de 2021, para cobertura
de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Cezar Teixeira de Sousa
CPF: 920.856.522-04
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637446
PORTARIA Nº 180 de 10 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272295/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½
(duas diárias e meia), que se deslocou para o município de Redenção
no período de 10 a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Henrique de Sousa Barbosa
CPF: 001.760.112-69
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637485
PORTARIA Nº 173 de 10 de Maço de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272237/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas
diárias e meia), que se deslocou para o município de Marabá no período 
de 10
a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: João Paulo de Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637481
PORTARIA Nº 179 de 10 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272203/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Marabá no período de 10
a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
CPF: 005.568.022-41
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
Matrícula: 5951293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637470
PORTARIA Nº 178 de 10 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272439/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Redenção no período de
10 a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
CPF: 575.735.732-00
CARGO: assessor de comunicação II
Matrícula: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637462
PORTARIA Nº 176 de 10 de Março de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/272609/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e
meia), que se deslocou para o município de Altamira no período de 10
a 12 de março de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Ana Thaynara Cruz da Silva
CPF: 000.426.612-93
CARGO: assessor de comunicação I
Matrícula: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 637459


